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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2023 at omdele 

en evaluering af reglerne om transfer-pricing heraf. Dette med henblik på at fastslå, om 

reglerne bør strammes for at forhindre aggressiv skatteplanlægning, herunder 

overholdelse af armslængdeprincippet.  

(Medlem af Inatsisartut Erik Jensen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

1. behandling 

Indledningsvist vil jeg takke medlem af Inatsisartut Erik Jensen for at sætte fokus på et emne 

der skal sikre gennemsigtighed og rimelighed i skattebetalinger.  

 

Transfer-pricing er et begreb der handler om prisfastsættelse i forbindelse med overførsel af 

eksempelvis varer eller serviceydelser mellem koncernforbundne selskaber. Ved sådanne 

overførsler skal det sikres, at det selskab der køber varen eller ydelsen betaler en pris der 

afspejler markedsprisen. Dette kaldes armslængdeprincippet. Formålet er at undgå en 

situation, hvor en vare eksempelvis sælges til en lavere pris hvilket påvirker den 

skattemæssige indkomst. 

Reglerne om transfer pricing er løbende blevet opdateret. På efterårssamlingen 2018 vedtog 

Inatsisartut en væsentlig ændring af reglerne. Ændringen trådte i kraft den 1. januar 2019 og 

indebar en væsentlig skærpelse af dokumentationskravet, således at dette blev bragt i tråd med 

anbefalingerne fra OECD. Dokumentationen anvendes af Skattestyrelsen, der skal føre tilsyn 

med, at armslængdeprincippet overholdes.   

 

Inatsisartut ændrede desuden reglerne for transfer pricing på efterårssamlingen 2021. 

Ændringerne trådte i kraft 1. januar 2022 og indebærer, at der nu er indført kraftige sanktioner 

hvis et selskab ikke kan dokumentere at prisfastsættelsen er sket ud fra armslængdeprincippet 

og at prisen dermed afspejler prisen på markedet.  

 

Forslagsstilleren ønsker at udarbejde en evaluering af transfer pricing reglerne. Det ønskes 

blandt andet afklaret, hvorvidt reglerne i lovgivning er tilstrækkelige, eller om de bør 

strammes for at forhindre aggressiv skatteplanlægning. Forslagsstilleren ønsker, at 

evalueringen omdeles til forårssamlingen 2023.  

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at det skal vurderes om reglerne fungerer efter 

hensigten. Det må være en naturlig del af alle regler og al lovgivning at få undersøgt om de 

virker efter hensigten. Men en evaluering der omdeles om et år vil formodentligt ikke kunne 

fortælle os dette, da reglerne skal virke i længere tid før vi kan danne os erfaring med dem. 

Skattestyrelsen har fra oktober 2021 initieret en fokuseret kontrolindsats på transfer pricing 

området. Før denne dato indgik transfer pricing kontrol i den løbende kontrol og der blev ikke 



ført en særskilt, emnebaseret statistik over kontroller og reguleringer. I periode fra den 1. 

oktober 2021 til den 21. marts 2022 er der påbegyndt 14 transfer pricing-kontroller. 3 sager er 

afsluttet uden regulering. 11 sager er igangværende.  

 

Internationalt er der erfaring for en typisk sagsbehandlingstid på 24-36 måneder på transfer 

pricing området. Området er typisk kendetegnet ved ganske komplekse revisioner som stiller 

krav til en meget dyb specialviden hos bl.a. de revisionsmedarbejderne, der arbejder inden for 

området. Denne specialviden er under fortsat opbygning i Skattestyrelsen. 

 

Naalakkersuisut ønsker derfor at fokusere de begrænsede skattefaglige ressourcer på arbejdet 

med en personskatteform, der skal give øget lighed og gøre det mere økonomisk attraktivt at 

være i beskæftigelse. Naalakkersuisut vil foretage en vurdering af reglerne på transfer pricing 

området når reglerne har fungeret i længere tid. Dette forventes at ske i forbindelse med 

arbejdet med en erhvervsskattereform, der forventes påbegyndt i 2024.  

 

Såfremt det udvalg, som skal behandle nærværende forslag, ønsker yderligere at drøfte disse 

spørgsmål, tager Naalakkersuisut gerne en imod en invitation til en sådan drøftelse.  

 

Med disse ord skal jeg på vegne af Naalakkersuisut indstille forslaget til forkastelse.  


